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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Переломы проксимального отдела бедра (ППОБ) - одна из наиболее часто

встречающихся патологий, составляет 17-24% переломов всех костей скелета у

пожилых пациентов, она также является распространенной причиной

поступления больных в стационар травматолого-ортопедического профиля [50].

Данный вид повреждения зачастую носит характер «низкоэнергетической

травмы», полученной в результате падения с высоты собственного роста, у

пожилых пациентов с остеопорозом и остеопенией [166, 167]. Остеопороз

является системным заболеванием скелета из группы метаболических остеопатий,

характеризующимся снижением массы и нарушениями микроархитектоники

костной ткани, что снижает ее прочность и увеличивает риск развития переломов

[29]. В результате остеопороза в США ежегодно регистрируется 1,5 млн.

переломов, из которых 250 тысяч – переломы проксимального отдела бедренной

кости [96]. В РФ к 2030 г. ожидается увеличение количества ПШБ на 23% до 144

тыс. случаев в год [25].

На сегодняшний день ежегодно во всем мире регистрируется порядка 1,7

млн. случаев ППОБ [53]. С учетом тенденций демографической ситуации

ожидаемая частота ППОБ к 2050 г. может удвоиться и составить 8 млн. случаев в

год во всем мире [111, 112]. Страны Европы не являются исключением: в

Великобритании ежегодно регистрируются более 60 000 ППОБ [63]. С 2002 по

2008 гг. во Франции частота ППОБ у пожилых увеличилась: у женщин на 5%, у

мужчин - на 22% [64]. Частота возникновения ППОБ в Литве составляет 252 на

100 тыс. населения [205].

Согласно данным эпидемиологических исследований в России частота ППОБ

составляет у мужчин 174,78 случаев на 100 тыс. населения и 275,92 на 100 тыс.

населения у женщин, и данный показатель так же неуклонно увеличивается [10].

Лечение пожилых пациентов с ППОБ является важной задачей системы

здравоохранения, требующей для ее решения значительных финансовых и

материально-технических ресурсов [5, 48]. Например, в 2010 г. в США годовая
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стоимость лечения данной группы пациентов составила 17-20 миллиардов

долларов, а стоимость медицинской помощи одному пациенту с ППОБ в течение

первого года после травмы составляет 40000 долларов, и почти 5000 долларов

требуется в последующем году на оплату долгосрочной медицинской помощи и

работу социальных служб [53].

Медицинская помощь при ППОБ является довольно дорогостоящей и в

странах Европы. Например, в Шотландии в 2003 г. средняя стоимость

интрагоспитального лечения пациента старше 60 лет с хирургическим лечением

ППОБ составила £12.163 [143]. В Шотландии ежегодно регистрируется более

6000 случаев ППОБ, и большинство из них лечится хирургически (96,3%).

Национальной системой Здравоохранения Шотландии рассчитана ежегодная

стоимость госпитального лечения всех этих пациентов в размере £73 миллионов.

При этом следует учитывать, что потенциальная общая стоимость лечения,

охватывающая медицинскую и социальную реабилитацию, следующую после

выписки из стационара, возложена на плечи пациентов и их близких [198].

В Великобритании ежегодно регистрируется более 60000 случаев ППОБ, а

затрачиваемая стоимость их лечения (включая медицинскую и социальную

помощь) составляет около 2 миллиардов фунтов в год [63, 167]. Ежегодная

частота возникновения ППОБ в Великобритании к 2012 году возросла до 91500

случаев, а по данным демографического прогноза к 2020 году вырастет до 101000

случаев с соответственным ростом ежегодных затрат на лечение таких пациентов

[167]. Значительная часть этих средств идет на оплату внутрибольничного койко-

дня, остальное – на оплату дальнейшей медицинской и социальной реабилитации.

Основным показателем, отражающим уязвимость пожилых пациентов с

ППОБ и тяжесть указанной травмы, является смертность в течение первого года

после получения перелома. В зависимости от метода изучения данного

показателя, его величина варьирует у разных авторов со значительным разбросом

от 12% до 36% [51, 80, 127, 129, 130, 136, 160, 200, 219]. Однако авторы отмечают,

что непосредственно от самой травмы умирает треть пациентов, а смерть

остальных наступает из-за присоединившихся соматических осложнений [199]. В
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течение первого полугодия после травмы происходит большинство смертельных

исходов связанных с ней [185]. Некоторые авторы считают, что выжившие в

первое полугодие после травмы пациенты имеют гораздо более высокий риск

смертельного исхода в течение нескольких последующих лет, чем их сверстники,

не имевшие ППОБ [150, 196]. В странах Европы и США на сегодняшний день с

целью оптимизации процесса и повышения эффективности оказания медицинской

помощи пациентам с ППОБ разработаны комплексы рекомендаций или

гайдлайны, позволяющие упорядочить подход к лечению данной группы

больных. В нашей стране в настоящий момент не существует аналогичного

инструмента контроля качества оказания медицинской помощи больным с

переломами проксимального отдела бедренной кости. Контроль качества

проводимого лечения с клинической точки зрения проводится при изучении

ближайших и отдаленных результатов, а мнение пациентов по этому поводу

изучается методом анкетирования и тематических опросов [4, 22].

Для абсолютного большинства пациентов с ППОБ эта травма означает

потерю прежней степени мобильности, а для менее активных пациентов –

стойкую потерю возможности к самообслуживанию даже в пределах своего

жилища. В отношении пациентов с уже имеющейся сопутствующей патологией

ППОБ с вынужденным периодом иммобилизации до хирургического лечения

ведет к усугублению существующих соматических проблем [15, 16]. В России

через 6 месяцев после получения ППОБ к постели был прикован каждый третий

больной, передвигаться только в стенах дома имели возможность более половины

пациентов, и только небольшая часть больных могла выходить на улицу при

помощи вспомогательных средств опоры; спустя два года с момента травмы лишь

каждый пятый пациент смог вернуться к преморбидному уровню физической

активности [28].

На основании всего вышесказанного выявлена необходимость проведения

мультицентрового многофакторного исследования структуры контингента,

особенностей оказания специализированной медицинской помощи и её

результатов у взрослых пациентов с переломами проксимального отдела
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бедренной кости (ППОБ) в ЛПУ Санкт-Петербурга для создания и внедрения в

клиническую практику мероприятий по совершенствованию этого вида помощи.

Цель исследования

Обосновать и внедрить в клиническую практику мероприятия по

совершенствованию специализированной медицинской помощи пациентам с

переломами проксимального отдела бедренной кости (ППОБ) на основании

анализа структуры контингента и особенностей оказания этой помощи в ЛПУ

Санкт-Петербурга.

Задачи:

1. Провести многофакторный анализ структуры контингента больных с

ППОБ, объема и характера оказанной им специализированной медицинской

помощи в крупных многопрофильных стационарах СПб.

2. Проанализировать объем и результаты проведенного пациентам с ППОБ

оперативного лечения, выявить и охарактеризовать допущенные в ходе лечения

ошибки.

3. Изучить летальность пациентов с ППОБ на госпитальном этапе и частоту

смертельных исходов в течение первых двух лет после травмы в зависимости от

типа проведенного им лечения.

4. На основании имеющихся данных официальной статистики и итогов

ежегодного мониторинга работы травматолого-ортопедической службы СПб

произвести расчёт среднегодовой потребности в основных видах экстренного

хирургического лечения пациентов с ППОБ.

5. Подготовить и внедрить в практику ЛПУ СПб комплекс

организационных, диагностических и лечебных мероприятий, направленных на

совершенствование специализированной медицинской помощи пациентам с

ППОБ, учитывающий возможности оказания медицинской помощи в условиях

отечественных ЛПУ.
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Научная новизна

1. Впервые в крупном мегаполисе (Санкт-Петербург) – субъекте РФ

проведено двухэтапное, мультицентровое многофакторное исследование, в

рамках которого было проанализировано современное состояние стационарной

помощи пациентам с переломами проксимального отдела бедренной кости в

условиях всех городских больниц и проведена комплексная оценка объема и

качества оказания лечебно-диагностической помощи пациентам с ППОБ.

2. Была выявлена доля пациентов с ППОБ, поступающих в ЛПУ СПб,

которым не оказывается медицинская помощь в требуемом объеме, что

противоречит общепризнанным современным подходам к лечению данной

группы больных.

3. В целом по СПб на основании анализа медицинской документации

выявлено отсутствие единого, научно обоснованного подхода к лечению больных

с переломами проксимального отдела бедренной кости в ЛПУ СПб, отвечающего

современным требованиям и уровню развития медицинских технологий.

4. На основании полученных в ходе исследования данных, изучен

показатель госпитальной летальности в краткосрочном периоде до выписки из

стационара. Выявлены факторы риска, влияющие на уровень данного показателя,

зависящие прямо и косвенно от качества оказанной медицинской помощи.


[…]


и обучение навыкам самообслуживания, что, в конце концов, поможет вернуть
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пожилых пациентов с ППОБ в прежние бытовые условия к уровню активности,

приближенному к преморбидному.

Базовая схема программы реабилитации

пациентов с ППОБ после операции
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Программа реабилитации пациентов с ППОБ после операции

Ранний период восстановительного лечения (1 – 5 сутки)

Острое послеоперационное реактивное воспаление

Двигательный режим
Физиотерапевтическое

лечение
Лечебная физкультура

- в положении лежа на боку

подушка между ног для

исключения ротации бедра

(ЭПТБС),

- с 1 суток присаживание в

постели при помощи рук, с

1-3 суток присаживание в

постели с опущенными

ногами (сгибание в

тазобедренном суставе 140-

160 гр),

- вертикализация при

отсутствии противопоказа-

ний (не позднее 3 суток с

момента операции)

- магнитотерапия по

продольной методике

- криотерапия

- фотохромотерапия

-лазеротерапия

-вибромассаж грудной клетки

-электростимуляция мочевого

пузыря при явлениях

задержки мочи

- с 1 суток дыхательная

гимпастика, активные

упражнения для суставов

верхней конечности и

неоперированной ноги,

изометрическая гимнастика

оперированной конечности

- тренировка координации и

упражнения для тренировки

вестибулярного аппарата

Поздний период восстановительного лечения (5 – 15 сутки)

Заживление послеоперационной раны

Двигательный режим Физиотерапевтическое

лечение

Лечебная физкультура

- обучение самостоятельно

вставать и ложиться на

кровать,

- обучение ходьбе с

дополнительной опорой на

костыли/ходунки,

- присаживание на высокий

стул,

- обучение навыкам

самообслуживания

- миоэлектростимуляция

(ягодичные мышцы, мышцы

бедра и голени),

- электрофорез Са, K-J по

продольной методике,

-массаж неоперированной

конечности ,

- электростатический массаж

на аппарате “Хивомат”,

- удерживание веса

оперированной конечности с

ее отведением,

- повороты на живот (с

валиком между коленными

суставами при ЭПТБС),

- пассивные движения

оперированной конечности

на изокинетическом

концентрическом тренажере

пассивных движений,

- тренировка активных

движений оперированной

конечности,

- разработка лечащим

доктором инд. комплекса

упражнений.
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Реабилитационный период восстановительного лечения (с 15 суток после операции)

с 15 суток до 6-8 недель – резорбция разрушенных костных структур,

с 6 недель - регенерация костной ткани,

с 10 недели– ремоделирование костной ткани

Двигательный режим
Физиотерапевтическое

лечение
Лечебная физкультура

- разрешение сгибания в ТБС

более 90 гр., присаживания

на низкий стул, спать на

здоровом боку,

- обучение подъему и

спуску по лестнице при

помощи костылей,

- обучение навыкам

самообслуживания.

- магнитолазерная терапия,

- инфракрасное облучение,

- аплипульс-терапия,

- электрофорез анестетиков и

анальгетиков,

- магнитотерапия,

- через 4-5 недель грязевые

или парафиновые

аппликации, лечебные ванны

и подводный душ-массаж

- тренировка на БОС-

тренажере функционально

слабых мышц,

- стабилоплатформа,

- пассивно-активные

движения оперированной

конечности,

- активные упражнения на

растягивание мышц и

постизометрическую

релаксацию,

- занятия на велотренажере

без осевой нагрузки на

оперированную ногу, без

силовой нагрузки через 1,5

мес. после операции.
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Информация для пациента

Пациент с ППОБ, должен строго следовать назначениям врача, соблюдать

основные принципы реабилитации в послеоперационном периоде и следовать

рекомендациям в отдалённом периоде после хирургического лечения:

- ходить с опорой на костыли (или ходунки) в течение 6 недель при

МОС/ЭПТБС;

- на 12-14 сутки после операции прибыть для снятия швов в поликлинику по

месту жительства;

- после снятия швов пройти курс реабилитации: ЛФК, ФТЛ (лазер, магнит,

электромиостимуляция и др.);

- выполнить контрольную рентгенографию сустава через 3, 6, 12 месяцев

после операции с осмотром врачом травматологом-ортопедом или хирургом в

поликлинике по месту жительства для определения дальнейшего двигательного

режима и дополнения программы реабилитации;

- проходить курсы реабилитационного консервативного лечения (ЛФК,

ФТЛ) через 2 месяца после выписки из стационара а затем 1 раз в год в условиях

санатория.
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Критерии оценки качества оказания медицинской помощи

пациентам с ППОБ

Критерии формируются по группам заболеваний или состояний в соответствии

с утвержденными клиническими рекомендациями.

Группа заболеваний или состояний:

Травматология-ортопедия; лечение травм (переломы костей)

Код/коды по МКБ-10: S 72.0, S72.1, S 72.2

Формы, виды и условия оказания медицинской помощи:

- стационарное лечение

- экстренная медицинская помощь

Событийные критерии качества (смысловые, содержательные, процессные)

Первичный прием (осмотр, консультация) и постановка диагноза врачом –

травматологом-ортопедом
да нет

Взятие клинического, биохимического анализов крови и мочи при

госпитализации
да нет

Рентгенологическое обследование, КТ (по показаниям) да нет

Антикоагулянтная терапия до и после оперативного лечения да нет

Антибактериальная терапия или профилактика после оперативного лечения да нет

Временные критерии качества

Обезболивание да нет

Обеспечение консультации другими врачами-специалистами да нет

Назначение реабилитационного лечения да нет

Срок стационарного лечения 14 - 21 суток да нет

Результативные критерии качества

Восстановленная опороспособность да нет

Восстановление или сохранение амплитуды движений в суставе да нет

Болевой синдром отсутствует да нет

Наличие осложнений да нет

Удовлетворенность пациента результатами лечения да нет
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Алгоритм ведения пациента с ППОБ.