Отзыв на автореферат диссертации Богопольской Анны Сергеевны
«Совершенствование специализированной медицинской помощи пациентам с
переломами проксимального отдела бедренной кости»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.
Специальности: 14.01.15 – травматология и ортопедия,
14.02.03 – общественное здоровье и здравоохранение

Проблема оказания помощи пациентам с переломами проксимального отдела бедренной кости (ППОБ) не потеряла свою актуальность до настоящего времени несмотря на большой опыт в лечении этих пациентов, накопленный как зарубежными, так и отечественными специалистами. По-прежнему высоки показатели смертности в короткие сроки после травмы и частоты развития послеоперационных осложнений, несмотря на использование разнообразных современных хирургических методик, металлических фиксаторов и эндопротезов тазобедренного сустава. Помимо исключительно клинических аспектов оказания помощи указанной группе пациентов, лечащему врачу приходится столкнуться с проблемами организации лечебного процесса, такими как сокращение длительности предоперационного периода за счет разумной оптимизации объема необходимых диагностических исследований и манипуляций, экстренного проведения интенсивной предоперационной терапевтической и инфузионной подготовки. На сегодняшний день в Российской Федерации не существует единого подхода к лечению пожилых пациентов с ППОБ. Это приводит к высокой доле субъективности при оценке полноты и качества проведенного лечения и затрудняет разработку путей совершенствования оказания медицинской помощи данной группе больных.

В результате качественно сформулированного дизайна проведенного исследования, диссертанту удалось собрать и проанализировать серьезный массив клинических данных о пациентах с ППОБ (n=1412), госпитализированных в крупные многопрофильные стационары в 2011 г., и всех прооперированных пациентов с тем же диагнозом (n=2078),

госпитализированных во все стационары СПб в 2014 г.

Поставленные цель и задачи определили научную новизну и практическую значимость проведенного автором исследования, впервые полноценно охватившего все профильные стационары СПб. На основании полученных данных (анализа историй болезни и экспертизы рентгенологических снимков) удалось провести полноценный анализ структуры контингента указанной группы больных, рассчитать прямые и косвенные показатели качества оказания медицинской помощи в каждом отдельном профильном стационаре и в СПб в целом (стационарную летальность, длительность предоперационного койко-дня, оперативную активность, частоту развития послеоперационных осложнений, долю технических ошибок, допущенных в ходе хирургического лечения и др.). На основании проведенного в ходе диссертационного исследования анкетирования пациентов проведен анализ среднесрочных результатов лечения пациентов с ППОБ (показатели выживаемости и качества жизни). Все полученные данные и результаты их аналитической обработки полноценно изложены в автореферате соискателя Богопольской А.С.

На основании проработки гайдлайнов крупных зарубежных клиник и анализа оказания помощи в отечественных стационарах травматолого-ортопедического профиля удалось разработать комплекс рекомендаций по ведению пациентов с ППОБ и рассчитать потребность в основных видах экстренного хирургического лечения данной группы больных. Достоверность полученных данных и научная обоснованность разработанных алгоритма и комплекса рекомендаций подтверждены положительными результатами внедрения в работу клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» МЗ РФ.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 8 печатных работах (в т.ч. 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ).

В результате ознакомления с авторефератом можно сделать заключение о достоверности и научной обоснованности полученных автором результатов, выводов и практических рекомендаций, а также о законченности проведенного

диссертационного исследования, основанного на достаточном объеме клинико-статистического материала.

Текст автореферата написан грамотным научным языком и полноценно отражает основные положения диссертации.

Таким образом, диссертационное исследование Богопольской А.С. «Совершенствование специализированной медицинской помощи пациентам с переломами проксимального отдела бедренной кости» по специальностям 14.01.15 – «Травматология и ортопедия» и 14.02.03 – «Общественное здоровье и здравоохранение», по своей актуальности, новизне, практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» (утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель, Богопольская А.С., заслуживает присуждения искомой степени по указанным специальностям.

Заведующий травматологическим
отделением №2
СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»,
кандидат медицинских наук,
травматолог-ортопед высшей
квалификационной категории

Аболин
Арвид Борисович

Подпись врача к.м.н. Аболина А.Б. заверяю

Заместитель главного врача по медицинской
части
СПб ГБУЗ «Елизаветинская больница»

Вовк
Андрей Владиславович

Адрес организации:
Санкт-Петербург, ул. Вавиловых, д. 14
Тел: +7 (812) 556 77 22

«25» 07 2017 г.

Е-mail: office@eliz.spb.ru
Правительства Санкт-Петербурга
Санкт-Петербургское государственное
бюджетное учреждение здравоохранения
"Городская больница Святой
преподобномученицы Елизаветы"
(СПб ГБУЗ "Елизаветинская больница")
195257, Санкт-Петербург, ул. Вавиловых, 14